АДМИНИСТРАЦИЯ

Вязовского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.11.2018 г.                                                                                   № 56

О  мерах по  усилению  пожарной  безопасности в осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Волгоградской  области от 28.04.2006 №1220-ОД «О пожарной безопасности» Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012, в целях усиления мер пожарной безопасности и своевременной подготовки к осенне–зимнему периоду объектов различных форм собственности, расположенных на территории  Вязовского сельского поселения,  а также в целях  предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населенных  пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, а также на объектах здравоохранениях, образования и  культуры, организации своевременного тушения пожаров, недопущения гибели и  травмирования людей на пожарах  на  территории поселения в осенне-зимний период 2018-2019 годов

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить План мероприятий по подготовке Вязовского сельского поселения к осенне-зимнему  периоду 2018 - 2019 годы (приложение № 1).

2. В течение ноября провести совещания с руководителями предприятий, организаций, учреждений, пожарных подразделений на которых рассмотреть вопросы пожарной безопасности в зимний период.
3. Предусмотреть в бюджете на 2019 год расходы на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённого пункта и подведомственных объектов.
4. Создать комиссии по проверке мест проживания неблагополучных семей, пенсионеров и инвалидов в состав которой включить сотрудников центра социального обслуживания населения, противопожарных служб и полиции;

5. Совместно с представителями противопожарных служб провести собрания (сходы) населения по вопросам пожарной безопасности.
6. Доводить до жителей информацию по соблюдению правил пожарной безопасности, о необходимости очистки дымоходов от сажи, недопустимости эксплуатации неисправных печей и неисправного бытового электрооборудования.
7. В течение ноября провести очистку подведомственных территорий населенного пункта, а также участков прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п..
8. Обеспечить освещение в темное время суток территорий населенного пункта, пожарных водоемов, гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря,  а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения.
9. В течение ноября  организовать проведение проверок исправности и работоспособности в зимних условиях пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению неисправностей.
10. Создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовать его только по прямому назначению.
11. В зимний период организовывать постоянную очистку от снега и льда колодцев пожарных гидрантов, дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения.
12. Систематически распространять среди работников и населения Памятки на тематику пожарной безопасности в быту, о безопасной эксплуатации печного и газового оборудования, безопасного использования электрическими приборами и электрообогревателями.
14. Составить списки мест массового проведения новогодних и рождественских мероприятий на территории поселения с указанием лиц ответственных за мероприятия.
15. При необходимости провести работу по контролируемому отжигу или окосу сухой и камышовой растительности.

8. Разместить на официальном сайте Администрации Вязовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вязовского
сельского поселения                                                                       А.И.Хвастунова.
Приложение №1

к  постановлению главы Вязовского
сельского поселения от 09.11.2018 № 56
                                                                                        ПЛАН

подготовки к пожароопасному периоду на территории Вязовского сельского поселения.

	п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные лица

	1.
	Проведение собраний граждан по месту жительства по соблюдению первичных мер пожарной безопасности населения на территории Вязовского поселения
	осенне-зимний период
	Глава администрации,

Специалисты администрации

	2.
	Провести плановые тренировки по эвакуации людей в случае пожара и другой чрезвычайной ситуации из зданий с массовым пребыванием людей.
	осенне-зимний период
	Глава администрации, ответственный за ПБ

	3.
	Провести проверки состояния пожарной безопасности объектов жилого фонда, в том числе домов с низкой устойчивостью при пожарах.
	осенне-зимний период
	Глава администрации, ответственный за ПБ

	4.
	Предусмотреть меры по обеспечению свободного доступа пожарной техники на территории Вязовского сельского поселения
	осенне-зимний период
	Глава администрации,

	5.
	Предусмотреть меры по обеспечению постоянной готовности противопожарных водоемов для забора воды в целях пожаротушения
	осенне-зимний период
	Глава администрации, ответственный за ПБ

	6.
	Обеспечить распространение листовок по противопожарной тематике среди населения
	осенне-зимний период
	Глава администрации,

Специалисты администрации